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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

V dnešním světě a moderní době, ve kterém je vše jednodušší, než dříve bylo,

může být paradoxně složitější najít si čas na zorganizování svých vlastních zálib, aktivit a

koníčků. Zdokonalování a ulehčování každodenních činností dost často také končí leností

a pohodlností. Nesmíme však zapomínat, že lidské tělo je stvořeno k pohybu a pohybová

aktivita patří neodmyslitelně do lidského života. Muž i žena byli v minulosti nuceni k

pohybu, ať už to bylo v pravěku lovení za účelem potravy, výroba zbraní k přežití, nebo

Sparťanská výchova, putování po nových objevech, či pozdější obec Sokolská. Současný

vývoj technologií tvoří nástroje tohoto světa inteligentnějšími a zároveň důmyslnost

člověka vede k myšlenkám ulehčit si jakoukoliv činnost. S vynálezem a zdokonalováním

např. automobilů, eskalátorů, elektro-koloběžek se začíná více a více vytrácet denní

aktivita.

Námětem pro vypracování této diplomové práce je upadající aktivita klientky

vlivem sedavého zaměstnání, předchozími úrazy a ztráty sportovního režimu. Probandka,

pracující jako samostatný odborný referent v pojišťovně, jejíž pracovní náplň je vyplňování

smluv pomocí počítače, tráví denně osm hodin sezením a nemá zbytek dne vhodně

doplněn pohybovou aktivitou. Intervenční program, který navrhne tato kvalifikační práce,

není primárně sestaven k redukci hmotnosti, nýbrž k celkovému zlepšení fyzické pohody,

která by měla vést, ke zlepšení zdraví psychického a sociálního. Program je sestaven tak,

aby zohledňoval dříve provedené operace levého menisku a vyhřezlých plotének v

bederní oblasti zad.

Úvodní část práce se zabývá teoretickými východisky, které se vztahují k tématu

této práce. Například charakterizování středního věku, zvláštnostmi související s tímto

věkem. Dále se teoretická část zaobírá životním stylem a definicí zdraví, pohybovou

aktivitou, ergonomií práce, intervenčním programem. Druhá část (praktická) poukazuje na

navržený intervenční program, metody, které byly vybrány k vypracování této práce a

výsledky vstupních a výstupních šetření.
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1. CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍLE

Cílem této diplomové práce je na základě vstupní anamnézy vytvořit a realizovat

intervenční program pro ženu ve středním věku při sedavém zaměstnání v kanceláři u

počítače s běžnou pracovní dobou.

1.2 ÚKOLY

1. Studium odborné literatury a informačních zdrojů

2. Anamnéza, vypracování intervenčního programu a dotazníku

3. Vstupní testování, plnění sestaveného intervenčního programu, průběžné testování,

výstupní testování a hodnocení intervenčního programu

4. Vypracování kvalifikační práce a její dokončení, korektura a odevzdaní diplomové práce
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLEMATIKY

2.1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ STŘEDNÍHO VĚKU

Dle dostupných zdrojů nelze určit, kdy přesně začíná střední věk života. Mnoho

autorů udává rozdílná období, kdy tato fáze začíná. Existují dva základní druhy určování

věku. Biologický a kalendářní. Biologický věk určuje stupeň vývoje organismu a tento druh

můžeme sledovat podle kostí, zubů atd. Kalendářní věk nebo také jinak chronologický je

ten, který je udáván podle data narození. Jako jednu z příčin, proč nelze určit začátek a

konec určitého období života, lze označit rozdíly mezi těmito dvěma druhy určování věku.

Studie Jannique van Uffelen (2013) uvádí střední věk žen v rozmezí 50-55 let.

Střední věk se dá s trochou nadsázky považovat jako doba mezi mládím a stářím. V tomto

období jsou charakteristické velké individuální rozdíly, závislé na předchozích prožitcích a

zkušenostech. Ve vyspělých zemích se lidé ve 30 letech asi těžko považují být ve středním

věku a dle Gideona (2008) se proto spodní hranice střední dospělosti posouvá nad 40. rok

života. Stejně tak i Vágnerová (2007) nazvala střední věk jako střední dospělost a vymezila

pro toto období věk 40-50 let. U 40 ti leté ženy toto rozmezí považuje jako vrchol zralosti

a zároveň jako dobu s přibývající odpovědností ať už vzhledem ke svým potomkům, tak ke

svým rodičům a stejně tak i ke společnosti. Ta očekává od žen v tomto věku zvládání

všech povinností. V zaměstnání jde o snahu dosáhnout určité pozice, toto postavení si

udržet, či svojí kariéru rozvíjet. V osobním životě je pak hlavním cílovým bodem

spokojenost všech členů rodiny.

V tomto období také přichází jedinečné změny. Někteří jsou v tomto věku již

rodiči, někteří se stávají prarodiči a stejně tak jsou lidé, kteří v tomto věku zakládají

rodinu, nebo se o to teprve chtějí pokoušet.

2.2 ZMĚNY VE STŘEDNÍM VĚKU

2.2.1 ZMĚNY FYZICKÉ

I když období středního věku není přesně vymezeno jako například narození nebo

smrt, tak i v tomto období se vyskytují fyzické změny, které mohou ovlivnit kvalitu

sociálních vztahů. Celkový fyzický a zdravotní stav společně s životosprávou se dá také

přisuzovat, ať už pozitivně nebo negativně, zvykům z mládí jakými jsou pohybová aktivita,

stravovací návyky, či kouření (Blatný, 2016).
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 Dále Blatný (2016) uvádí, že dochází k viditelným změnám ve fyzickém vzhledu

(prohloubení vrásek, změna pigmentace kůže) a také ve fungování kardiovaskulárního,

trávicího a urogenitálního systému. U žen bývají změny vzhledu následkem životní

nespokojenosti. Fyzické změny jsou výraznější především u žen, u kterých se projevuje

klimakterium “období přechodu mezi plodným věkem ženy a začátkem senia” (Fait, 2010,

str. 12) a dalším jevem je menopauza, což je trvalé zastavení menstruačního cyklu v

přechodu. Průměrný věk nástupu menopauzy je u českých žen 49-51 let, jak uvádí Blatný

(2016). Další důležitá změna v tomto období může nastat v podobě nadváhy, či otylosti

(obezity), což je způsobeno nadměrným nahromaděním tuku v podkožní tukové tkáni i

kolem vnitřních orgánů. Obezita nabývá charakteru pandemie a je globálním problémem

lidstva. A rozlišujeme dva typy. Mužského typu (androidní, jablko) a ženského typu

(gynoidní, hruška). Pro ženský typ obezity je charakteristické ukládání tuku nejvíce na

hýždích a stehnech. Hmotnost se hodnotí pomocí tzv. Body Mass Indexu, zkráceně BMI a

hodnoty tohoto index souvisí s množstvím tělesného tuku.

Vzorec BMI (hmotnost v kilogramech děleno druhou mocninou výšky v metrech)

BMI= hmotnost (kg)

výška 2 (m)

Norma BMI je rozmezí mezi 18,5 a 24,9, hodnota 25 a více značí nadváhu a 30 a

více už představuje obezitu (3 stupně). V tabulce č. 1 níže, je toto rozdělení přehledně

vyobrazeno.

BMI Kategorie Zdravotní rizika

< 18,5 Podváha Nízká

18,5-24,9 Normální hmotnost Průměrná

25-29,9 Nadváha Mírně zvýšená

30,0-34,9 Obezita I. stupně Středně vysoká

35,0-39,9 Obezita II. stupně Vysoká

> 40 Obezita III. stupně Velmi vysoká

Tabulka 1 - BMI - rozdělení hodot
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2.2.2 ZMĚNY PSYCHICKÉ

Emoce především ovlivňuje rodina a sociální vztahy a z toho důvodu je velice

důležité pro toto období mít kvalitní a blízké vztahy s partnerem, dětmi, rodiči a přáteli. S

tím souvisí, že emoční regulace začíná směřovat k jednomu cíli: snaze udržet pozitivní

emoční naladění (Blatný, 2016).

Deprese mohou být jednou ze změn v psychice ženy ve středním věku. Ty mohou

vyvolat například menopauza, náhlá změna partnera, prožívání problémů ve vztazích,

rozvod, odloučení, úmrtí v rodině, ale třeba i období, kdy děti opouští domov. Depresemi

u žen ve středním věku se ve své studii zabývala například Jannique van Uffelen (2013),

která uvedla, že velké deprese jsou závažným zdravotním problémem, kterým trpí 6% lidí

ročně. Dále se v této studii předpokládá, že depresivní poruchy budou do roku 2030

celosvětově druhou hlavní příčinou způsobující těžké choroby. Jannique van Uffelen


[…]


týkající se špatné aktivity, nebo špatně zvolených cvičení. Probandka měla chuť do PA a
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cvičení. V zimním období většinou docházela klientka do práce chůzí, což se místy setkalo

s jízlivou, ale vtipnou odezvou.

Dle záznamů v příloze 1 a 2 je patrné, že nezvládla během období programu splnit

požadovaný denní limit pro spodní hranici počtu kroků za den pro dospělé. Průměrný

počet kroků za den v tomto období byl cca. 5000. Příčiny tohoto jevu mohou být: sedavé

zaměstnání, aktivity povětšinou provozované na kole, koloběžce, inline bruslích,

elipticalu. V těchto tabulkách je také vidět, že během týdenních aktivit bylo dosaženo

větší energetické náročnosti, než je minimální náročnost požadovaná pro udržení

dosažené zdatnosti, která je uváděna v kapitole 2.5.3. Kategorie spánku zaznamenaného

na chytrých hodinkách, bylo dosaženo přibližně okolo stanovené hranice. To se také

s velkou pravděpodobností odrazilo do výstupního testování, ve kterém byla uváděna

lepší kvalita spánku. Z umístění polohy domácnosti a kanceláře v zaměstnání je počet

vystoupaných pater adekvátních. Jak již bylo zmíněno, průběh a výsledky programu

ovlivnilo šíření koronaviru ve světě a následná nařízení vlády České republiky, která byla u

nás zavedena jako např. uzavření veřejných budov a omezení volného pohybu osob na

veřejnosti.
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ZÁVĚR

Ke splnění vytyčeného cíle, který je uvedený v kapitole 1 bylo potřeba prostudovat

velké množství informačních zdrojů a publikací. S přispěním těchto zdrojů bylo možné

sestavit intervenční program a provést následnou realizaci.

Cílem této práce nebylo zredukování hmotnosti, ale nastolit klientce režim, který

bude schopna vykonávat a najde opět vnitřní motivaci k dobrovolnému zvýšení pohybové

aktivity. Vedlejšími benefity práce bylo možné seznámení s metodami, které klientka

podstoupila při vstupním a výstupním testování, naučení se nových cviků, které se dají

provádět i v zaměstnání během pracovní doby.

Komunikaci během plnění poměrně dlouhého intervenčního programu lze

považovat za velice důležitou. Z hlediska ověřování správnosti provedení cvičení,

motivace, diskuze o změně cviků nebo pouhé sdělení, jaká pohybová aktivita byla v daný

den/ týden vykonávána.

Konec intervenčního programu mohla ovlivnit také celosvětová pandemie nomoci

COVID-19, která v České republice zapříčinila nouzový stav a celostátní omezení běžného

života. Některé otázky v dotazníku mohli být ovlivněny touto mimořádnou situací a

opatřeními, které se vztahovali k šíření koronaviru v ČR. Například otázka číslo 26

v doméně prožívání a otázka číslo 15 z fyzické domény dotazníku WHOQOL – BREF byly při

výstupním testování zodpovězeny více negativně, což bylo velice pravděpodobně

ovlivněno výše zmíněnou situací v naší republice.

Závěrem bych doporučil klientce po tomto intervenčním programu udržení

stanovených pohybových aktivit se správným provedení cviků a naopak zacílit pohybovou

aktivitu na větší kalorický výdej delším prováděním aerobních cvičeních, aby došlo

k redukci hmotnosti, snížení BMI indexu z mírně vyšších hodnot a dostat se mezi hodnoty,

které jsou v normě. Doporučení zahrnuje i vložení třetí aerobní pohybové aktivity.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje vhodným pohybovým aktivitám pro ženy ve středním

věku. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

specifika daného věku jako změny ve fyzickém a psychickém stavu, dále se blíže věnuje

pojmu pohybová aktivita a jejímu dělení, zdraví a jeho determinantům, kinesiotapingu,

ergonomii práce, zásadám tvorbě programů a použitých cvičení v praktické části.

V druhé části práce, praktické, je popsán návrh a realizace intervenčního

programu, který zohledňuje indispozice klientky v bederní oblasti a levého kolene a

přispívá k zavedení správných pohybových stereotypů a zařazení pohybové aktivity do

režimu klientky v pracovním týdnu.

Cílem této diplomové práci bylo navrhnout a realizovat intervenční program pro

ženu ve středním věku při sedavém zaměstnání.

Při vypracování bylo použito metody případové studie - osobní a dále bylo použito

metod explorativních - dotazníku a vlastní ankety.

Výsledky tohoto výzkumu dokazují zlepšení subjektivních pocitů v oblastech

zaměřující se na kvalitu života, a také zlepšení síly či flexibility určitých partií vlivem

kompenzačních cvičeních. Šíření nemoci COVID-19 ovlivnilo intervenční program a jeho

výsledky.
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SUMMARY

The thesis is dedicated to appropriate movement activities for middle-aged

women. It is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part focuses on

the specifics of a given age as changes in the physical and mental state, and goes further

on the concept of movement activity and its division, health and its determinants,

kinesiotaping, ergonomics of work, principles of intervention program formation and the

exercises used in the practical part.

The second part of the work, practical, describes the design and implementation

of the intervention programme. This program into account the client's indisposition in the

lumbar area and left knee, contributes to the introduction of correct movement

stereotypes and the inclusion of motion activity in the client mode during the working

week.

The aim of this thesis was to design and implement an intervention programme

for a middle-aged woman on a sedentary job.

In this thesis was used a few methods: personal case study and exploratory

methods - questionnaire and the own created survey.

The results of this research demonstrate an improvement in subjective feelings in

areas focusing on quality of life and improvement in strength or flexibility of certain parts

due to compensation exercises. The spread of COVID-19 disease has affected the

intervention programme and results of this programme.
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 PŘÍLOHY

I
