**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Filip Kut'ák

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence

Téma diplomové práce: Návrh intervenčního programu pro ženu středního věku při sedavém zaměstnání.

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce se zabývá kvalitativním výzkumem – případovou studií. Cílem bylo sestavit pohybový program pro konkrétní ženu středního věku se sedavým zaměstnáním a zhodnotit jeho působení na kvalitu klientčina života. Autor pracoval samostatně, k posouzení tělesného složení využil moderní technologie, k posouzení kvality života dotazníkové šetření.

Přestože intervenční program byl narušen nástupem nouzového stavu, v subjektivním posouzení kvality života se projevila určitá zlepšující se tendence, zatímco v objektivním hodnocení složení těla se příliš významné rozdíly neobjevily. Je potřeba však zdůraznit, že klientka nemá potíže s vyšší hmotností, ale spíše bolestmi pohybového aparátu, jehož původ, se pravděpodobně, nachází v oblasti bederní páteře. Pro prokázání účinnosti pohybové intervence v tomto smyslu je zapotřebí delšího časového úseku aplikace pohybového programu.

V diplomové práci se objevují jazykové i gramatické chyby.

Doplňující dotaz:

Jak byl aplikován intervenční program v nouzovém stavu? Měla Vaše klientka nařízený home office? Víte, jaký byl její denní režim?

V Plzni, dne 8. 6. 2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

**KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu